Subsequentium pontificum nepotibus non contigit, ut in familiarum suarum bibliothecis tot epistulas nuntiorum, cum quibus eis, munere secretariorum status fungentibus, litterarum commercium intercedebat, accumularent. Itaque cardinalis Camillus Pamfili, nepos Innocentii X (1644-1655), id tempestive facere non potuit, cum a. 1647 sacrae purpurae et officio renuntiaverit eo, ut Olympiam Aldobrandini Borghese uxorem duceret. Eius in Secretariatu Status successores, qui magna ex parte stirpe pontificum orti non erant, officiale litterarum commercium, cum nuntiis apostolicis habitum, plerumque in Curiae Romanae tabulario relinquebant, ex quo praesertim tempore Alexander VII Chigi pontifex maximus (1655-1667), annis 1651-1655 secretarius status Innocentii X, serio constituisset decretum Urbani VIII, a. 1628 editum, de epistulis nuntiorum in Archivo Vaticano coacervandis, severae executioni mandare³⁴⁴. Quam ob rem ex illo tempore in tabulariis et bibliothecis privatis summorum pontificum nepotum et secretariorum status plura documenta collecta sunt per emptionem acquisita, quam ex Secretariatu Status clam asportata (et propterea tam varia et multiformia sunt, quamquam interdum valde pretiosa).

Nihilominus in huiusmodi collectionibus multa adhuc magni momenti litterarum monumenta, ad nuntiaturas pertinentia, nonnumquam ostendi possunt. Itaque copiosissima **collectio Chisiorum**, a Fabio Chigi (postea Alexandre VII) inchoata, antequam ad summi pontificatus culmen eligeretur,

³⁴¹ Cfr. supra, p. 42.

³⁴² Scil. codex litterarum commercii Antonii Santacroce ex a. 1628, cuius exemplar in *Barb.Lat.* 6158 servatur, et codex epistularum Marii Filonardi, ex "cifra" explicatarum, datarum annis 1635-1639 (exemplar in *Barb.Lat.* 6161). Reliqui tres codices originales servantur in AV, *Nunz.Pol.* 42A, 47 et 49.

³⁴³ Ex. gr. in ms. 2168 f. 47r invenitur originalis epistula Ioannis Lancellotti, a. 1624 scripta.

³⁴⁴ Moroni I, p. 285.

praeter ipsius epistularum commercium cum nuntiis apostolicis (i.a. cum Ioanne de Torres)³⁴⁵ illo tempore habitum, quo secretarii status munere non dum fungebatur, continet etiam unicum in genere suo collectionem epistularum notis secretioribus scriptarum et registrorum epistularum, a secretariis status annis 1585-1665 ad nuntios datarum et ab eis acceptarum, quae a variis secretariis "della cifra" arcanae notis scriptae et explicatae erant³⁴⁶. In collectione ista servatur quoque litterarum commercium cum nuntiis apostolicis in Polonia, a Camillo Mentovato (1558) ad Antonium Pignatelli (1665), quod praecipue annis 1585-1605 frequentissimum fuit, cum officio secretariorum a notis secretioribus iam supranominati Ioannes et Maffeus Argenti fungerentur³⁴⁷. Quae omnia documenta, una cum collectione non exigua transcriptorum relationum nuntiorum (etiam Polonorum)³⁴⁸, ab anno 1922 in Biblioteca Vaticana servantur³⁴⁹.

Aliud ex servatis tabulariis secretarii status, scil. collectiones cardinalis Alderani Cybo, qui per totum pontificatum Innocentii XI Odescalchi (1676-1689) munere suo functus erat, hanc regularitatem confirmat. In **Archivo Card. Alderani Cybo**, quod hodie in Tabulario Status Massae invenitur, 3 tantum epistulae nuntii Opitii Pallavicini ad cardinalem illum datae servatae sunt³⁵⁰. Collectio tamen ista (ex 95 codicibus constans) clauditur 5 voluminibus originalis litterarum commercii cardinalis Scipionis Borghese, annos 1609-1623 comprehendentis, in quo circiter 200 epistulae nuntii Francisci Simonetta eiusque auditoris Ioannis Mariae Belletto et internuntii Caesaris Baroffi etiam servantur³⁵¹. Volumina haec Cybo ex Archivo Vaticano asportasse fertur "per necessitatem contingentem"³⁵², sed verisimilius videtur ea in collectionem ipsius directe ex tabulariis familiae Borghese vel potius Buoncompagni-Ludovisi pervenisse³⁵³.

³⁴⁵ Cfr. supra, p. 10.

³⁴⁶ Haec collectio occupat totam fere sectionem **M** et magnam partem sectionis **N** (ad N.II.30).

³⁴⁷ Cfr. BV, *Chigi* M.I.4 (Mentovato), N.II.27 (Pignatelli). Volumen litterarum commercii cum Pignatelli ex annis 1663-1665 casu quodam sub signatura E.II.34 invenitur. Polonica vero ab utroque Argenti collecta sunt in mss. M.II.43, 47, 53, 55, 56, 60. Cfr. supra, p. 31.

³⁴⁸ Servant plerumque in sectione **R** (Polonica in R.I.26, 27, 29).

³⁴⁹ Cfr. Bignami, p. 140. Inventaria huius archivi inveniuntur in aula consultatoria Bibliothecae Vaticanae sub signatura 190 (reale, vol. 1-54) et 389 (ordinarium, vol. 1-6).

³⁵⁰ In mss. 24 (n. 45), 81 (n. 137) et 82 (n. 3). Codices 34 et 35 continent tantummodo originale litterarum commercium regum Poloniae eorumque familiarium cum cardinali Cybo ex annis 1656-1699. Epistulae episcoporum aliorumque procerum Polonorum, ad cardinalem Cybo datae, inter epistularum commercium cum aliis personis sparsae inveniuntur in voluminibus secundum annos ordinatis.

³⁵¹ MSS 190-194. Epistulae Francisci Simonetta, Ioannis Belletto et Caesaris Baroffi ad Scipionem Borghese, annis 1609-1612 datae, cum commercio litterarum aliorum nuntiorum in his voluminibus, nullo servato ordine, commixtae sunt.

³⁵² Sic affirmat auctor 5 voluminibus constantis inventarii huius tabularii Iosephus Arsentio (cfr. eius introductionem).

³⁵³ Quod attinet ad chronologiam, supplentur epistulis in BV, *Fondo Buoncompagni-Ludovisi*, asservatis, ex quo coniici potest eas, similiter ac illas, interceptas esse a cardinali Ludovisi, postquam

Similiter multa pretiosa manuscripta, ad veteres nuntiaturas pertinentia, continentur in magna collectione eximii librorum amatoris, cardinalis Petri Ottoboni, nepotis papae Alexandri VIII Ottoboni (1689-1691), quae a. 1748 a summo pontifice Benedicto XIV empta et Bibliothecae Vaticanae tradita est³⁵⁴. In hac collectione (**codices Ottoboniani Latini**) - praeter exemplaria multarum relationum finalium nuntiorum³⁵⁵ - servantur quoque magni momenti registra epistularum commercii cardinalis secretarii pontificii Tolomaei Gallii, i.a. cum nuntiis Andrea Caligari et Alberto Bolognetti, annos 1579 -1584 complectentis³⁵⁶; invenitur etiam inibi pluribus voluminibus constans minutarium epistularum cardinalis Petri Aldobrandini, fragmenta litterarum a. 1598 ad nuntium Germanicum Malaspina datarum continens³⁵⁷, necnon unica in genere suo collectio documentorum "pro memoria", de meliore ordinatione et efficaciore actione nuntiaturarum, inter quas etiam Polonae, editorum³⁵⁸. Deest autem in hac collectione litterarum commercium cum nuntiis apostolicis, qui tempore pontificatus papae Ottoboni munere suo functi sunt.

Idem litterarum commercium quoque desideratur (licet adsint non pauca exemplaria relationum finalium)³⁵⁹ in collectionibus nepotis Clementis XII (1730-1740), cardinalis Nerei Corsini. In **Bibliotheca Corsiniana** Romae (ad Plateam della Lungara n. 10) servatur unum tantummodo volumen documentorum, ad negotia pertinentium, quae cardinalis iste cum nuntio Camillo Paulucci annis 1730-1738, cum scil. Congregationis Consistorialis sodalis esset, expedienda curabat³⁶⁰.

Unicam exceptionem ex hac regula efficit tabularium familiae summi pontificis Clementis XI Albani (1700-1721). Multa enim eius pontificatus documenta, ad politicam papae agendi rationem pertinentia, a familiaribus eius ablata sunt. A. 1751 Benedictus XIV 268 volumina, maximi momenti acta et documenta illius pontificatus continentia, ab eis redemit et Tabulario Vaticano tradidit³⁶¹. Volumina 193-196 eiusdem collectionis, quae nunc **Fon-**

munere secretarii status fungi cooperat (cfr. supra, p. 60-61).

³⁵⁴ Cfr. Bignami, p. 55. Brevisimum inventarium huius copiosi tabularii adest in aula consultatoria Bibliothecae Vaticanae sub signatura 387 (vol. 1-2).

³⁵⁵ I.a. instructiones pro Cosmo de Torres (1621) et Ioanne Lancellotti (1622) inveniuntur in ms. *Ottob.Lat.* 2725 f. 131r-143r et 189r-199r; relatio autem Berardi Bongiovanni (1560) in ms. 2510 f. 66r-70v.

³⁵⁶ Cfr. *Ottob.Lat.* 2415 et 2417.

³⁵⁷ *Ottob.Lat.* 3252 f. 568r-583r. In collectione epistularum nuntii apud regem Hispaniae, Philippi Segai, inveniuntur etiam aliquae epistulae Caligarii et Hannibal de Capua (cfr. *Ottob.Lat.* 3206).

³⁵⁸ *Ottob.Lat.* 2206; documenta ad nuntiaturam Polonam spectantia in f. 156r-177r.

³⁵⁹ Una ex maximis collectionibus instructionum et relationum, comprehendit manuscripta 466-577; inter quae invenitur relatio Iulii Ruggieri ex a. 1568 in ms. *Cors.* 475 et eleganter transcriptum *Ragagliio* (Vademecum) Galeatii Marescotti (1670) in ms. *Cors.* 474.

³⁶⁰ Ms. *Cors.* 1186.

³⁶¹ Cfr. Pásztor ASV, p. 210-211.

do Albani efficiunt, documenta ad Poloniam spectantia continent³⁶². Ordine chronologico disposita, incipiunt ab instructione a. 1698 nuntio extraordinario Fabricio Paulucci data³⁶³. Cum enim et reliqua huius voluminis documenta praecipue ad eius missionem in Polonia peractam spectent, adhuc priusquam papa Albani ad summi pontificatus fastigium eveheretur, in sequentibus autem voluminibus maiore ex parte documenta contineantur, quae ad negotia cum nuntiis apostolicis ab illo expedienda tempore, quo non solum munere secretarii status fungebatur (1700-1721), sed etiam Regni Poloniae protectoris vices gerebat (1706?-1712), conciendum est totam hanc collectionem ab illo videlicet accumulatam esse³⁶⁴. Curiosa enim res est, in collectione ista omnino desiderari documenta ad annos 1715-1721 spectantia, ex quo scilicet tempore iuvenis Regni Poloniae protector, cardinalis Hannibal Albani, negotiis Poloniae promovendis serio animum intendit. Epistulae nuntiorum, quae in *Fondo Albani* servantur, quamquam per singula volumina sparsae, facile tamen inveniri possunt, si utaris accurato inventario, ex quo primam de eis notitiam iam a. 1894 Eugenius Šmurlo hausit³⁶⁵.

5) Tabularia gentilicia Regni Poloniae protectorum.

Suspicandum est illam tabularii familiae Albani partem, quae in arcem Vaticanam nunquam rediit, non exiguae continuisse collectiones litterarum commercii nuntiorum apostolicorum in Polonia cum cardinalibus Hannibale et eius ex fratre nepote, Ioanne Francisco Albani, qui inde ab a. 1712 usque ad Reipublicae Utriusque Nationis, post tertiam Poloniae inter hostes divisionem, a. 1795 interitum atque ruinam, Regni Poloniae protectores erant. Epistulae hae a summis pontificibus non vindicabantur propterea, quod inde ab initio litterarum commercium cardinalium protectorum cum regibus Poloniae et nuntiis, apud eorum aulam constitutis, proprium ipsorum patrimonium existimabatur. Quod litterarum commercium ipsa rei natura plerumque minoris momenti esse videtur, quam quod cum Secretariatu Status intercedebat et imprimis ad principalem quaestionem in relationibus nuntiorum cum protectoribus - scilicet nominationes ad beneficia consistorialia - attinebat³⁶⁶. Cum tamen praecipua pars tabularii Albaniorum, quae ab auctoritatibus publicis Prussiae, gente Albaniorum a. 1825 extincta, coempta erat, cum in Germaniam transferretur, naufragium prope portum Civitatis Anti-

³⁶² Vetus signature *Polonia* 1-4; etiam codex 199 *Miscellaneis* constans, continet aliquot documenta ad Polonię pertinentia.

³⁶³ Ms. 193 f. 11r-14r.

³⁶⁴ De aliis documentis ab eo relictis cfr. infra, p. 75.

³⁶⁵ Cfr. AV, *Indice* 144; Šmurlo ODK (1895), p. 199. In AV, *F.Garampi* 250, fasc. "R" servatur etiam inventarium rerum in his voluminibus contentarum, a Laurentio Caleppi pro Iosepho Garampi, die 4 VII 1771, antequam in Polonię profectus esset, confectum.

³⁶⁶ Cfr. supra, descriptionem actorum processuum informativorum de candidatis ad episcopatus.

quae (Civitavecchia) passa sit³⁶⁷, difficile est iudicare, quanti momenti hoc integrum epistularum commercium, saeculo XVIII habitum, fieret. Veri similiter non multo sese ab illo differebat, quod in tabulariis familiaribus Regni Poloniae protectorum saeculi XVI et XVII asservatum est.

Vetustissimae eiusmodi collectiones ad cardinalem Alexandrum Farnese, annis 1544-1589 Regni Poloniae protectorem, pertinuerunt. Satis multae epistulae nuntiorum, totum hoc temporis spatium complectentes, eandem fortunam perpessae sunt, quam et tabularium Farnesiorum cognoverat. Non multa documenta, quae in eis contenta erant, in principali eorum tabulario Parmensi (nunc Tabulario Status) custodiuntur³⁶⁸. Multo plura a. 1736 Parma Neapolim translata sunt, una cum litterarum commercio, quod ad nostros usque dies **Carte Farnesiane** vocatur. Praecipua illorum pars, superiore saeviente omnium gentium bello, 30 IX 1943 a. omnino deleta sunt³⁶⁹. Documenta ad Polonię spectantia, quae in illis servabantur, nonnisi exeunte saeculo XIX ab historiae studiosis notata et significata sunt³⁷⁰. Servata sunt tantummodo illa satis pauca, quae in 19 codicibus a. 1890 ab Archivo Vaticano redempta sunt³⁷¹.

Collectiones autem subsequentium Poloniae protectorum, Alexandri et Andreae Peretti (1590-1623), hic illic sparsae et dissipatae manent³⁷². Post Cosmum de Torres, olim in Polonia nuntium (1621-1623), annis vero 1623-1642 protectorem, eiusque ex fratre nepotem, Ioannem de Torres, annis 1645-1652 nuntium, in privato, hodie aditu difficili tabulario familiae Dragonetti de Torres, quod Aquilae (in media Italia) est, pauca tantum servantur documenta, quorum brevissima regesta Paulus Collura confecit³⁷³. In privato, quod iam memoravimus, **Archivo Doria Landi Pamfili** Romae, in sectione dicta *Archiviolo Pamfili*, inveniuntur etiam inter epistulas ordine chronologico ordinatas sparsae, aliquot epistulae nuntiorum apostolicorum in Polonia ad cardinalem Ioannem Baptistam Pamfili, qui - antequam summus pontifex (Innocentius X) eligeretur - munere comprotektoris Regni Poloniae annis

³⁶⁷ Cfr. L. Berra, *Albani*, ECI, 638. Nihil, quod ad nuntiaturam Poloniae spectet, invenitur in illis antiquae bibliothecae Albaniorum fragmentis, quae in Archivo Status Romae (*Fondo Albani*) et Urbini (cfr. F. Canuti, *Catalogo di manoscritti esistenti nella Biblioteca del papa Clemente XI a Urbino*, Fano 1939) servantur.

³⁶⁸ Omnia a V. Meysztowicz edita, cfr. infra, cap. II, p. 167.

³⁶⁹ Cfr. Riccardo Filangeri di Candia, *Perdita e ricuperi del diplomatico Farnesiano*, in: *Miscellanea archivistica A. Mercati*, Città del Vaticano 1952 (Studi e Testi, 165), p. 269. De historia praecedenti tabularii Farnesiorum scripsit Ioannes Drei, *Gli Archivi Farnesiani, loro formazione e vicende*, Parma 1930.

³⁷⁰ Nonnulla edidit Th. Wierzbowski (cfr. cap. II, p. 113); de registratione ab Expeditionibus Romanis facta cfr. cap. II, p. 124, 131.

³⁷¹ Accuratum inventarium analyticum in AV, *Indice* 1067. Maioris momenti Polonica ex hac collectione edidit Theiner VMPL II.

³⁷² Pars earum servatur in AV (cfr. supra, p. 59). Polonica sunt plerumque dissipata.

³⁷³ Cfr. infra, cap. II, p. 167.

1636-1644 functus est³⁷⁴. Illis tamen pretiosius in ista collectione esse videatur originale regnum epistularum filii Sigismundi III, cardinalis Caroli Alberti Vasa, annis 1622-1635 ad nuntios Polonos datarum³⁷⁵.

Tres Regni protectores (scil. comprotectorem Antonium Santacroce 1631-1641, protectorem Casparem Mattei 1644-1650, comprotectorem Marcellum Santacroce 1660-1674)³⁷⁶, necnon duos nuntios (Antonium Santacroce 1627-1630 et Andream Santacroce 1690-1696) nobilis familia Romana Santacroce Poloniae dedit. Cuius copiosissimi tabularii maxima pars, 700 et supra voluminibus non ligati et male asservati familiaris litterarum commercii constans, hodie Romae in Tabulario Status Italici (AS, **Archivio Santacroce**)³⁷⁷ servatur. A Polonis hactenus fere non exploratum³⁷⁸, vera est "aurifodina" documentorum, ad historiam nuntiaturae Polonae totius paene saeculi XVII illustrandam. Custodiuntur enim in illo non solum maximi momenti codex originalium epistularum, a Polonis ad nuntium Antonium Santacroce datarum (ms. 774), et collectio etiam originalium litterarum ex Secretariatu Status ad Andream Santacroce missarum (ms. 1228), necnon originalia registra epistularis eius commercii cum aliis personis, quae ad eum litteras dabant (ms. 1167), verum etiam permultae et pretiosae epistulae ab eodem nuntio ex Polonia ad familiares suos scriptae (mss. 1222-1224).

Praeter omnem exspectationem, in eiusmodi collectionibus servatur quoque originale regnum epistularum cardinalis secretarii status Alderani Cybo ad nuntios Opitium Pallavicini et Iacobum Cantelmo, annis 1687-1688 datarum (ms. 1225 fasc. 4). Copiosissimum autem litterarum commercium nuntiorum apostolicorum in Polonia cum Antonio Santacroce et Caspare Mattei, Poloniae protectoribus, in 30 et supra reliquis codicibus eiusdem collectio sparsum exstat³⁷⁹. Desiderantur autem, paucis exceptis, epistulae Polonorum ac nuntiorum in Polonia ad comprotectorem Marcellum Santacroce da-

³⁷⁴ Epistulae hae in singulis voluminibus ordine chronologico dispositae sunt. Epistulae nuntiorum Polonorum inveniri possunt ope brevissimi inventarii, in quo nominantur sub nominibus ipsorum propriis; cfr. Renato Vignodelli Rubrichi, *Fondo detto "Archivio" dell'Archivio Doria Landi Pamphilj in Roma*, Roma 1972 (*Miscellanea della Società Romana di Storia Patria*, vol. 22).

³⁷⁵ ADLP, *Archivio*, ms. 123 f. 8r-66v. Hoc regnum repertum est ab Adalberto Biliński a. 1987. Praeterea in *Archivio* servatur non parva, 22 voluminibus constans, collectio exemplarium notarum nobis relationum nuntiorum, i.a. etiam Polonorum (mss. 82-103). In mss. 158-159 servantur exemplaria notarum nobis instructionum.

³⁷⁶ Cfr. Wodka, p. 115-116, qui tamen erronee ponit finem comprotectionis Polonicae Marcelli Santacroce iam anno 1666.

³⁷⁷ Cfr. Marina Raffaelli, *L'Archivio Santacroce e le Carte Mattei*, in: *Miscellanea in onore di Ruggero Moscati*, Napoli 1985, p. 227-236.

³⁷⁸ Hausit ex illo tantum, quantum scio, epistulas Iacobi Cantelmo Z. Szostkiewicz (cfr. Tab. XXXV).

³⁷⁹ Attentionem nostram merentur manuscrta 209-212 et 775-777, ad Antonium Santacroce attinentia, et 766-767, quae i.a. continent epistulas nuntii Ioannis de Torres ad card. C. Mattei. In veteri inventario n. 46, in aula consultatoria Archivi Status Romae exposito, accurate non nominantur ea, quae in singulis manuscriptis continentur.

tae³⁸⁰, quae in reliqua tabularii Sanctacruciorum parte, vendita vel dispersa, veri similiter inveniebantur. Huius dispersae partis maiorem collectionem esse illam puto, quae a Tabulario Vaticano coempta est, 53 voluminibus constat et etiam *Archivio Santacroce* vocatur. Etiam in hac collectione reperiuntur documenta ad Poloniam spectantia. Praecipue pretiosum est registrum epistularum, quas Andreas Santacroce annis 1690-1691 ad varias congregations Romanas dedit (ms. 38)³⁸¹.

Epistulis ad nuntios Polonus abundat etiam copiosum tabularium (2300 et supra unitatibus archivalibus, ut aiunt, constans) familiae cardinalis Virginii Orsini (**Archivio Orsini**), inde ab a. 1647 comprotectoris, annis vero 1650-1676 protectoris Regni Poloniae. Quod tabularium nunc in Archivo Capitolino Romae (ad Plateam Ecclesiae Novae, sub n. 18) servatur. Litterarum commercium Virginii Orsini cum Ioanne de Torres, et praesertim cum Petro Vidoni et eius successoribus, in illo omnino commixtum est cum epistulis ad alios vel ab aliis missis, quoniam in singulis etiam voluminibus dispositio severe chronologica observata est³⁸². Documenta haec a Wanda Wyhowska De Andreis una cum aliis rebus Polonicis reperta, explorata et in brevissima compendia redacta³⁸³, non tanti tamen momenti esse videntur, quanti est in eodem tabulario asservatum litterarum commercium, quod Virginio Orsini cum suis Italicis apud aulam regiam Poloniae informatoribus et factoribus intercessit.

Etiam Carolus Barberini, annis 1681-1704 Regni Poloniae protector, eiusque comprotector cardinalis Franciscus Barberini iunior, reliquerunt tam epistulas originales nuntiorum, quam sua ad illas responsa, satis distincte disposita et ordinata in supranominato tabulario Barberiniorum³⁸⁴. Ex parte tantum servata tabularia duorum subsequentium protectorum, Francisci Pignatelli (1705-1706) et Fabricii Paulucci (1706?-1711), eorum epistulis ad nuntios, cum munere protectorum fungerentur, datis vel ab eis acceptis, prorsus carent. Eorum autem praecedens litterarum commercium ex Polonia describitur infra³⁸⁵. Vicissitudines autem tabularii duorum ultimorum Regni Poloniae protectorum ex familia Albani iam supra enarravimus. Summatim

³⁸⁰ In voluminibus AS, *Arch.Santacroce* 1162-1164 et 1224 (fasc. I) inveniuntur tantum epistulae Italorum ad Marcellum Sanctacroce ex a. 1642-1657 et 1673 (inter quas, foliatione carentes, inveni ex. gr. in ms. 1163 litteras nuntii Ranuzzi, 24 II 1673 datas).

³⁸¹ Omnim Polonicorum ex hac collectione (insimul 89 epistularum et aliorum documentorum) brevissima regesta confecit Wanda Wyhowska De Andreis, cfr. infra, cap. II, p. 167. Vetus ms. 10759 (!) antiqui tabularii Santacroce, epistulas Polonorum ad Antonium Santacroce continens, possidetur a Museo Ucraino (cfr. Tab. XXIII). De alio codice huius archivi a. 1965 Tabulario Vaticano donato vide supra, p. 45.

³⁸² Concisum inventarium manuscriptorum ad eam, quae nostra interest, seriem primam huius archivi in aula consultatoria invenitur.

³⁸³ Cfr. infra, cap. II, p. 167.

³⁸⁴ Cfr. supra, p. 62.

³⁸⁵ Cfr. infra, p. 75.

dicere possumus, litterarum commercium nuntiorum Polonorum cum Regni Poloniae protectoribus non fuisse tamen magni momenti monumentum et fontem, sicut diplomaticum epistularum commercium cum Secretariatu Status, et propterea a nemine vindicatum, magna ex parte periisse.

6) Tabularia, quae epistulare commercium nuntiorum cum aliis nuntiis conservant.

Adhuc magis dispersum et dissipatum videtur litterarum commercium nuntiorum apostolicorum in Polonia cum ipsorum collegis, qui in aliis Europae regionibus munere suo fungebantur. Quamquam enim illi etiam particularem et separatam notarum secretiorum rationem a Secretariatu Status saepe obtinebant eo, ut secum notitias communicarent, quae eis utiles videbentur³⁸⁶, non cogebantur tamen Romam mittere informationes, quas sibi invicem significabant. Propterea sortes huiusmodi litterarum commercii plerumque eaedem fuerunt atque vicissitudines tabulariorum nuntiorum, ad quos litterae dabantur. Non paucae, neque parvi momenti epistulae nuntiorum Polonorum, ad ipsorum collegas in Germania datae vel ab illis acceptae, servantur quoque in Archivi Vaticani sectione **Nunziatura di Germania** appellata³⁸⁷ et in paucis, proh dolor, collectionibus privatis, inter quas praecipue animadvertendae sunt collectiones Fabii Chigi³⁸⁸, Casparis Mattei³⁸⁹, Dominici Passionei³⁹⁰ et Camilli Paulucci³⁹¹.

Inter tabularia ordinum religiosorum, cum quibus nuntiis Polonis satis rarum litterarum commercium intercedebat, nominandum saltem est Archivum Romanum Societatis Jesu (ARSI, Romae, Borgo Santo Spirito n. 5). In sectione *Epistolae Externorum* (Ep.EE) inveniuntur hic illic sparsae singulae epistulae nuntiorum ad praepositos generales Societatis, in sectione autem *Epistolae Nostrorum* (Ep.NN) servantur registra responsionum ad illas datarum³⁹².

7) Tabularia Polonorum, cum quibus nuntiis litterarum commer-

³⁸⁶ Cfr. supra, p. 35.

³⁸⁷ Epistulae Antonii Pignatelli, annis 1661-1663 ad nuntium Vindobonensem Carolum Caraffa datae, in ms. 454A f. 142r-234v; litterae autem Camilli Paulucci ad alium nuntium Vindobonensem, Dominicum Passionei, ex a. 1735 in ms. 527 (ex vetere tabulario Passionei); registra litterarum commercii Fabricii Serbelloni cum Camillo Paulucci (iam nuntio Vindobonae) ex annis 1741-1742 in ms. 783 f. 2r-54v.

³⁸⁸ Epistulae originales Ioannis de Torres ad nuntium Coloniensem, Fabium Chigi, annis 1645-1651 scriptae, in BV, *Chigi*, B.I.3 f. 662r-759v.

³⁸⁹ Nuntii Vindobonae annis 1639-1643. Eius litterarum commercium cum Mario Filonardi, ex hereditate post illum relicta, in AS Romae, *Arch.Santacroce*, sparsum est in mss. 764-765 (originales litterae) et 1150-1156 (registra responsorum).

³⁹⁰ Nuntii Vindobonensis annis 1730-1738. De epistulis Camilli Paulucci ad eum ex anno 1738, cfr. supra, notam 230.

³⁹¹ Satis magna collectio originalium epistularum Fabricii Serbelloni ad Camillum Paulucci, annis 1739-1741 Vindobonam missarum, in tabulario quodam privato (cfr. infra, p. 75).

³⁹² Ex. gr. 5 responsa praepositi generalis Mutii Vitelleschi ad nuntium Honoratum Visconti, annis 1630-1633 data, inveniuntur in Ep.NN 3.

cium intercedebat.

Separatim dicendum est de epistulis nuntiorum ad varias personas in Polonia habitantes datis, ad quas accedere hodie difficillimum est. Litterarum enim commercium cum regibus eorumque familiaribus plerumque non nisi in registris nuntiorum est asservatum, epistulae vero originales saeculi XVI et XVII variis locis sparsae occurrunt; epistulae ad reges Poloniae ex familia Saxonica et eorum ministros (1697-1763) servantur in tabulario status Dresdensi (Staatsarchiv), hodie accessu difficillimo; septem vero volumina litterarum commercii Antonii E. Visconti, Angeli M. Durini, Iosephi Garampi, Ioannis A. Archetti, Ferdinandi Saluzzo et Laurentii Litta cum rege Stanislao Augusto Poniatowski (1764-1795) et eius aula, necnon volumen annexorum extra ordinem confectum ("contiennent des papiers relatifs au Prélat Ranuzzi destiné nonce en Pologne")³⁹³, a. 1820, cum ceteris documentis Sectionis Italicae, quam vocabant, Petropolim asportata sunt, ubi verisimiliter ad nostros usque dies inveniuntur³⁹⁴. Acta haec, mortuo ultimo Sectionis Italicae moderatore, secretario regio, sacerdote Caietano Ghigiotti (†1796), a Friderico Baciarelli, clarissimi illius Marcelli pictoris filio, intercepta sunt, qui multo impenso studio et opera, illa pro 2500 rublorum pretio ministro Russico a Confessionibus Religiosis et Instructione Publica, Andreatae N. Golicyn, tandem vendidit³⁹⁵. Inventaria illius tabularii, quae occasione venditionis Baciarelli confecit, ad nostram usque aetatem illius copiosissimae collectionis litterarum commercii nuntiorum apostolicorum cum aula regia Poloniae, altera saeculi XVIII parte unicum extant testimonium³⁹⁶. Haec ignominiosa procul dubio venditio nonnisi ex parte compensatur exiguo numero responsionum regis, manu Caietani Ghigiotti exaratarum, necnon epistulis originalibus nuntiorum, annis 1760-1796 ad eum datis (insimul circiter 200 epistulis), quae hodie in **Archivo Caietani Ghigiotti**, quod sectionem separatam Tabularii Principalis Veterum Actorum Varsaviae (AGAD) efficit, conservantur³⁹⁷.

³⁹³ Agitur de Vincentio Ranuzzi (†1800), postea cardinali (1785), qui veri similiter a. 1783, postquam Archetti Petropolim discessit, ad nuntiaturam Polonam candidatus fuit. Cum tamen supra nominatus fasciculus perierit, veritatem huius conjecturae certo statuere non possumus.

³⁹⁴ Cfr. Eugenia Brańska, *Archiwum Departamentu Włoskiego z czasów Stanisława Augusta* [Archivum Sectionis Italicae Stanislao Augusto regnante], "Archeion", 38 (1962), p. 73.

³⁹⁵ Ibidem, p. 69-75. Nonnihil aliter hanc rem rettulit Baciarelli Sebastiano Ciampi, cfr. infra, cap. II, p. 102-103.

³⁹⁶ Publicavit illa E. Brańska, ut supra, p. 79-87. In collectione litterarum commercii Stanislai Augusti ex annis 1762-1790, nunc in Bibl. Czartorysciana Cracoviae servata (mss. 654-937) omnino desiderantur epistulae a nuntiis acceptae vel ad eos missae.

³⁹⁷ Cfr. *Inwentarz Archiwum Ks. Kajetana Ghigottiego z lat 1760-1796* [Inventarium Archivi sac. Caietani Ghigiotti ex annis 1760-1796] ab E. Brańska confectum (cuius manuscriptum invenitur in aula consultatoria AGAD). Cfr. etiam eiusdem *Ks. Kajetan Ghigotti i jego archiwum* [Sac. Caietanus Ghigiotti et eius archivum], in: *Miscellanea Historico-Archivistica*, T. 2, Warszawa 1987, p. 133-156.

Non minus sparsae et dissipatae sunt epistulae nuntiorum ad episcopos Polonus datae. Tabularium quidem archiepiscoporum Gnesnensium et Poloniae primatum, quod est Lovicii, non parvo earum numero olim praeditum erat, sed - antequam superius omnium gentium bellum exardesceret - Varsaviam imprudenter translatum, a. 1944 una cum aliis maximi momenti eiusdem tabularii documentis igni deletum est³⁹⁸. Ex reliquis tabulariis ecclesiasticis, **Archivum tantum Dioecesis Varmiensis Olstini** (ADWO) aliquot epistulas nuntiorum, ad Stanislaum Hosium, Martinum Cromerum et Simonem Rudnicki datas, inter epistulas aliis personis inscriptas, continent³⁹⁹.

Accuratius colligebantur non multae quidem, sed saepe pretiosae epistulae nuntiorum, quae ad eximiores Regni Poloniae proceres et dignitarios mittebantur. Maxima earum collectio in **Tabulario Principali Actorum Antiquorum** (AGAD) Varsaviae hodie servatur. Itaque in *Archivo Principum Radziwiłł*, quod partem eiusdem tabularii constituit, 85 eiusmodi epistulae originales, ad annos 1567-1782 spectantes, custodiuntur, quae propter indicem auctorum, ordine alphabeticō confectum, inventu satis faciles sunt⁴⁰⁰. Difficilius autem est distinguere inter alia documenta dispersas et disiectas epistulas et diplomata nuntiorum, quae in *Archivo Comitum Zamoyski*, ibidem custodito, servantur, licet et illic aliqui fasciculi tantummodo acta nuntiaturae contineant⁴⁰¹. In *Archivo Publico Familiae Potocki* i.a. reperitur antiquius aliis diarium manuscriptum itineris, a. 1596/7 a cardinali legato Henrico Caetani in Poloniam facti, a Ioanne Paulo Mucante exaratum⁴⁰².

Ex minoribus collectionibus privatis, quae nunc in **Bibliotheca Nationali** (BN) Varsaviae asservantur, maximo epistularum et diplomatum nuntiorum apostolicorum numero instructa est *Collectio Zalusciana*, praesertim autem celebrorum virorum Andreeae Stanislai (1695-1758)⁴⁰³ et Iosephi Andreeae

³⁹⁸ Veterimae collectiones epistularum commercii incipiebant a Regni Poloniae primate Nicolao Dziergowski, quibus usus est Vladislaus Pociecha in elaborando opere suo *Arcybiskup Mikołaj Dziergowski, prymas Polski (ok. 1490-1559)* [Aepus Nicolaus Dziergowski, primas Regni Poloniae (circa 1490-1559)], "Nasza Przeszłość", 2(1947), p. 36-102.

³⁹⁹ Quae in sectione **D** servantur. Pars earum deinde in Bibl. Czartorysciana Cracoviae deposita est (mss. 1602-1640).

⁴⁰⁰ AGAD, *Arch. Radziwiłłów*, Sectio V (Epistulae Principum Externorum) - inventarium in aula consultatoria. Copiosissima est documentatio ad missionem Alexandri Komulović, annis 1595-1597 peractam (17 epistulae in theca 55, fasc. 2371) et nuntiaturam Claudii Rangoni ex annis 1600-1604 (16 epistulae in theca 298, fasc. 12896).

⁴⁰¹ Ex. gr. libellus n. 302 cum epistulis Claudii Rangoni, Francisci Diotallevi et Antonii Santacroce ad Thomam Zamoyski, annis 1605-1628 datis; libellus n. 501 continet epistulas Antonii Davia, Andreeae Santacroce et Francisci Pignatelli ad Annam Zamoyska, annis 1696-1704 scriptas. 4 voluminibus constans inventarium collectionum huius copiosissimi tabularii (31603 unitates archivales) invenitur in aula consultatoria AGAD.

⁴⁰² Ms. 159 trecentis triginta sex chartis constans.

⁴⁰³ Cfr. regista 1 epistulae ad Fabricium Serbelloni et 8 ad eius auditorem Hieronymum Salari, annis 1742-1743 datarum, in mss. BN.III.3223-3224.

(1702-1774)⁴⁰⁴ Załuski. Singulae, sed magni momenti epistulae inveniri etiam possunt in collectionibus Nicolai Spyconis Ligęza, castellani Sandomiriensis (†1637)⁴⁰⁵, Iacobi Michałowski (1601-1658)⁴⁰⁶, et familiae Morstiniorum⁴⁰⁷ (nunc omnes in Bibliotheca Nationali Varsaviae depositae), necnon in tabulariis familiarum Sapieha et Chodkiewicz, hodie in **Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae** (BPAN) Cracoviae asservatis⁴⁰⁸. Nonnihil maior numerus epistularum Andreae Opaliński, Regni Poloniae marscalci (†1593), eiusque familiarium ad Hannibalem de Capua, Hippolytum Aldobrandini, Henricum Caetani et Claudium Rangoni, annis 1587-1605 scriptarum, servatur in **Bibliotheca Cornicensi Academiae Scientiarum Polonae**⁴⁰⁹, in qua servata sunt quoque documenta, ad vetustiores nuntiaturas Polonas (1519-1525) pertinentia⁴¹⁰. Similiter singulae epistulae et documenta nuntiorum inveniri etiam possunt in aliis tabulariis Polonis, quae ab interitu et asportatione, inde a spoliationibus medio saeculo XVII a Suecis factis, usque ad evectiones annis 1939-1945 peractas, feliciter servari potuerunt.

8) Tabularia gentilicia legatorum et nuntiorum.

Omnis originales responsiones ad epistulas nuntiorum et alia scripta, cum illorum missione in Polonia coniuncta, in tabulariis nuntiorum inveniri deberent. Attamen *Tabularium Nuntiaturae Varsaviensis*, cuius illa colligere et coacervare maxime interesse videretur, possidet, ut vidimus, tantummodo originale litterarum commercium alterius partis saeculi XVIII et partem registrorum expeditionum gratiarum et contentiosorum, ad anteriora tempora attinentium. Quae cum ita sint, epistulae originales, ad nuntios apostolicos ante annum 1766 datae (quo anno decretum de eis in tabulario nuntiaturae deponendis et conservandis latum est), in privatis tabulariis nuntiorum vel eorum familiarium quaerendae sunt.

Pars eiusmodi documentorum per viam sequestri⁴¹¹, donationis⁴¹² vel

⁴⁰⁴ Epistulae originales Alberici Archinto, Nicolai Serra, Antonii Visconti et Iosephi Garampi in mss. BN.III.3253, 3260, 3263, 3268 et 3270 sparsae.

⁴⁰⁵ Epistula ad Ioannem Lancellotti ex a. 1624 in registro eius litterarum in BN.III.6614 f. 157v-158v.

⁴⁰⁶ Epistula Vladislai Myszkowski ad Petrum Vidoni in causa Universitatis Cracoviensis (BN.III.6634 f. 201r-v).

⁴⁰⁷ Decretum nuntii Buonvisi de persolvendis decimis, 11 VII 1674 datum (BN.III.6635 f. 481r-482v).

⁴⁰⁸ Commercium litterarum familiae Sapieha servatur in mss. 344-350 (in ms. 347 habentur singulae epistulae Antonii Santacroce a. 1630 et Honorati Visconti annis 1631-1633 datae); in ms. 358, ad familiam Chodkiewicz pertinente, invenitur i.a. epistula Francisci Simonetta ad eandem familiam a. 1611 scripta.

⁴⁰⁹ In ms. 245.

⁴¹⁰ In mss. 223, 228, 243, 244, pertinentibus ad collectiones Stanislai Górskei (*Acta Tomiciana*), cfr. *Katalog rekopisów staropolskich Biblioteki Kórnickiej* [Catalogus veterum manuscriptorum Polonorum in Bibliotheca Cornicensi servatorum], T. 2, Wrocław 1985.

⁴¹¹ Epistulae originales Hannibali de Capua inscriptae, cfr. supra, p. 41.

⁴¹² Documenta originalia ex hereditate post Io. Franciscum Commendone et Franciscum Diotallevi relicta et registrum Vincentii Lauro, cfr. supra, p. 42-43, 45.

emptionis⁴¹³ in tabularium Secretariatus Status redit. Similiter per viam donationis et vindicationis redierunt etiam partes tabulariorum, et quidem maximi momenti, nuntiorum saeculi XVIII⁴¹⁴. Documenta ad Poloniam spectantia, in privatis tabulariis legatorum et nuntiorum servata, qui postea summi pontifices, secretarii status vel Regni Poloniae protectores fuerunt (Hippolytus Aldobrandini, Cosmus et Ioannes de Torres, Antonius et Andreas Santacroce), iam supra descriptissimus. Restat ergo, ut ad extremum illas describamus collectiones, quae in reliquis tabulariis gentiliciis nuntiorum, quae, ut nobis constat, adhuc existunt et sunt accessibilia, inveniuntur.

Inter illa, ordinem chronologicum sequendo, primum est privatum **Archivum** Romanum familiae **Caetani** (in Platea "Botteghe Oscure", sub. n. 32), in quo, ope facillimi usu inventarii chronologici (littera "C" signati), omnia, quae ad legationem card. Henrici Caetani in Polonia a. 1596-1597 referuntur, adire possumus⁴¹⁵. Epistulae (et scripta originalia, ut instructio Clementis VIII ac summarium facultatum) ipsius cardinalis et praesertim eius nepotum ad familiares ex Polonia Romam missae, inveniuntur ibi sub uniuscuiusque proprio numero. Reliqua scripta in serie *Miscellaneorum* collocantur, inter quae antiquissimum manuscriptum *Diarii* Ioannis Pauli Mucante (Misc.59/78) et elegans manuscriptum registri litterarum commercii cardinalis cum Secretariatu Status et cum aliis nuntiis (Misc. 62/57) eminent⁴¹⁶.

In **Archivo** familiae **Lancellotti** Lauri prope Neapolim servantur, praeter expectationem, tantum originales instructiones nuntio Ioanni Baptistae Lancellotti, a. 1622 datae. Desiderantur omnino epistulae⁴¹⁷. Quibus tam originalibus Secretariatus Status, quam nuntii in registrum relatis, cumulate refertum est **Archivum** familiae **Ranuzzi**, quod hodie partem efficit Archivi Status Bononiensis, quodque conservat 6 volumina epistularis commercii Angeli Ranuzzi toto tempore eius nuntiaturae, annis 1671-1673 datarum et acceptarum⁴¹⁸. Pariter copiosae collectiones epistularum eius successoris annis 1673-1675, Francisci Buonvisi, in **Archivo Buonvisi** (hodie in Archivo Status in civitatae Lucensi) servantur, quae ulteriore praesentatione non in-

⁴¹³ Collectiones Germanici Malaspina, una cum integro tabulario Burghesiorum coemptae, cfr. supra, p.59.

⁴¹⁴ Cfr. supra, p.43.

⁴¹⁵ Cfr. inventarium *Documenti per la Domus Caetana* intitulatum, series C (*Ordinamento cronologico*), nn. 23-24 (annos 1594-1600 comprehendentia). Inventarium hoc potius regestum documentorum dici potest, quibus usus est Gelasius Caetani in confiando libro *Domus Caetana*, cuius magnam partem descriptio legationis card. Henrici occupat (T. 2, Sancasciano Val di Pisa 1933, p. 300-313).

⁴¹⁶ Cfr. Tab. XVI.

⁴¹⁷ Ad tabularium istud a. 1987, accedente benevolentia principis Pauli Lancellotti, permissus est accessus Thaddaeo Fitych, editionem actorum Lancellotti apparanti.

⁴¹⁸ Accurata descriptio horum voluminum, iam a. 1776 ad usum Garampii confecta, servatur in AV, *F.Garampi* 192 s.f.; de praesenti eorum statu cfr. Gianfranco Orlandelli, *L'Archivio Ranuzzi*, "Notizie degli Archivi di Stato", 8(1948), p. 192. Cfr. Tab. XXXI.

digent eo, quod omnes editae sunt⁴¹⁹. Ad supranominatas collectiones privatas nuntiorum adiungendae sunt etiam 300 et supra epistulae Vincentii Gravina, factoris nuntii Francisci Pignatelli, annis 1700-1703 datae, quae in tribus voluminibus partim servati veteris **Archivi Pignatelli**, Neapoli in Biblioteca Nationali depositi, servantur⁴²⁰.

Epistulari commercio ex archivis gentiliciis nuntiorum primae partis saeculi XVIII abundant 2 collectiones privatae. In quadam collectione Romana conservantur tres codices originalis litterarum commercii necnon pretiosum regnum epistularum **Horatii Spada** ad diversas congregations Romanas, ad totam eius nuntiaturam pertinentium, annis 1704-1706 datarum vel acceptarum. Secunda collectio, quae etiam possidet magnam copiam documentorum, quae tamen incompleta sunt, ad nuntiaturas **Fabricii et Camilli Paulucci** pertinet. Praeter omnem exspectationem, in collectione ista omnino desideratur litterarum commercium cardinalis Fabricii Paulucci cum Polonis illo tempore habitum, quo munere protectoris Regni Poloniae fungebatur (1706-1712), inter minutis autem epistularum, quas, cum secretarius status esset, scripsit, inveniuntur tantum litterae, annis 1724-1727 ad nuntium Vincentium Santani datae, ergo illo temporis spatio, quo iterum penes Benedictum XIII Orsini officio secretarii status fungebatur. Quae res suspicionem nostram confirmare videtur volumina "Polonica", in collectionibus Albaniorum servata, ab eo videlicet provenire⁴²¹. Multo autem pretiosius est completum regnum eius epistularum, notis secretioribus scriptarum et deinde enodatarum, posteriore anni 1698 parte ad Pontificium Secretariatum Status datarum, cum scilicet munere legati extraordinarii instructus in Poloniā missus esset.

Collectio ista magis abundat documentis, a cardinalis Fabricii ex sorore nepote, Camillo Paulucci-Merlini, relictis, ad nuntiaturam eius Polonam (1728-1738) et Vindobonensem (1738-1743) attinentibus. Praeter enim iam supranominatum litterarum commercium cum Fabricio Serbelloni, servantur in ea originales epistulae arcanis notis scriptae et deinde explicatae, a Iosepho Firrao, secretario status, a. 1736 datae, epistulae originales Hannibalis Albani, cardinalis Regni Poloniae protectoris, annis 1729-1730 scriptae, completum regnum litterarum commercii inter nuntium et congregations Romanas, ad integrum tempus nuntiaturae eius pertinentis, et maximi momenti regnum similis letterarum commercii, quod nuntio annis 1731-1732 cum

⁴¹⁹ A F. Diaz et N. Carranza, cfr. infra, cap. II, p. 163; cfr. etiam Tab. XXXII.

⁴²⁰ MSS. XIII.B.45-47. Cfr. Mario Sterzi, *Vincenzo Gravina, agente in Roma di Mons. Giovanni Francesco Pignatelli*, ASRSP 48 (1925), p. 201-390. In collectionibus Romanis familiae Pignatelli desunt documenta tum ad nuntiaturam Polonam Antonii Pignatelli (postea Innocentii XII pontificis maximi, annis vero 1660-1668 nuntii apostolici in Polonia), tum Francisci Pignatelli, cfr. *Catalogo di libri stampati e manoscritti, disegni, incisioni ed acquarelli riguardanti Innocenzo XII (Pignatelli), raccolti e posseduti dal principe Don Diego Pignatelli di Cavaniglia*, Roma 1902.

⁴²¹ Cfr. supra, p. 66.

Polonis intercessit⁴²². Absentia reliquorum eiusdem registri voluminum et lacunae quaedam in commercio litterarum Iosephi Firrao⁴²³ et Hannibalis Albani clare demonstrant, partem non contemnendam actorum nuntiaturae utriusque Paulucci in tabulario illorum heredum conservabatur, quod a. 1966 Florentiae ingenti aquarum inundatione prorsus deletum est.

Reliquiae tantum documentorum nuntiaturae Polonae, quae Archivo Vaticano tradita erant, in tabulariis familiae **Ioannis A. Archetti** Bergomi⁴²⁴ et **Laurentii Litta** Mediolani⁴²⁵ servantur. Nullo autem modo attingi possunt, in aditu difficilimo **tabulario Duriniorum**, Mediolani vel potius (ut fertur) in quodam eorum feudi pago depositae, copiosissimae chartae Mariae Angeli Durini (1767-1772), qui - spretis severis mandatis pontificis - ne epistulas quidem e Secretariatu Status ad se datas Varsaviae, in tabulario nuntiaturae, reliquit neve eas Sedi Apostolicae restituit⁴²⁶. Qualem fortunam cognoverint documenta, ab aliquot reliquis nuntiis ex Polonia asportata, ignoramus.

Dissipatio et amissio collectionum suarum, quas aliquot tabularia privata vel familiaria quorundam nuntiorum Polonorum subierunt, inde secutae sunt, quod eorum sortes plerumque ex arbitrio et voluntate heredum pependerunt, qui ea saepe librorum et manuscriptorum colligendorum studiosis vendere aut donare soliti sunt. Multa in hac re discere possumus ex fortunae vicissitudinibus hereditatis, a nuntio Ioanne Francisco Commendone eiusque secretario Antonio Maria Graziani relictae. Nam usque ad medium saeculum XIX chartae eorum "Polonicae" fere omnes in **Tabulario Margherini-Graziani** in Civitate Castelli servabantur, sed iam a. 1864 venundari coepit sunt⁴²⁷, et pars illarum reapse vendita est; ad residuam vero partem, magnis tamen cum difficultatibus, temporis spatio duobus superioribus bellis comprehenso, singuli heredes viris doctis aditum permittebant⁴²⁸. Bello autem finito, originalia documenta nuntiaturae Ioannis Francisci Commendone (1563-1565) in manibus privatorum rerum antiquarum amatorum, partim in Italia (collec-

⁴²² Duo volumina ligata in folio, sub titulo *Registrum Epistolarum Polonicis responsivarum*.

⁴²³ Volumen epistularum notis secretioribus scriptarum secretarii status ad Camillum Paulucci datarum, in hac collectione servatarum, suppletur epistulis "in piano", in AV, *Nunz. di Polonia* custoditis (cfr. supra, notam 220).

⁴²⁴ Nunc in *Biblioteca Civica Bergomensi*. Indicem personarum, quarum epistulae ad Andream Archetti datae in tabulario isto servantur, conficit G. Locatelli, *L'Archivio Archetti*, "Bergomum", Parte Speciale, 19-21 (1026-1927); quae, cum munere nuntii fungeretur, fuerunt plerumque Poloni et factores Italici Andreae Archetti.

⁴²⁵ Cfr. Giacomo Bascapé, *L'Archivio Litta*, Milano 1952.

⁴²⁶ Cfr. supra, p. 48. Anno 1795 Durini maximam partem collectionum suarum tradidit Bibliothecae publicae Braidaensi Mediolani (nunc *Biblioteca Nazionale Braidense* vocatur), sed desiderantur in eis chartae ipsius propriae, cfr. *Annuario delle Biblioteche Italiane*, T. 2, Roma 1971, p. 314, 317.

⁴²⁷ Vladislaus Abraham in relatione sua (*Sprawozdanie*) de investigationibus a. 1896-1897 in Italia peractis (p. 21-22), adducit integrum catalogum manuscriptorum, quae tunc temporis venundabantur.

⁴²⁸ Cfr. infra, cap. II, p. 150-153.

tiones Emerici Hutten-Czapski et archiepiscopi Iosephi Gawlina), partim in Foederatis Americae Statibus (in bibliothecis universitatum Harvardianae et Austinianae), apparuerunt; in possessionem vero magnae documentorum copiae, ad legationem ab eodem Commendone annis 1571-1573 in Polonia perfectam pertinentium, venit scriptor Alexander Janta-Połczyński, qui partem eiusdem collectionis ante annum 1972 "uni ex magnis Foederatarum Americae Civitatum athenaeis" tradidit⁴²⁹.

Idem Janta descripsit etiam miram sane historiam illius tabularii Ranutiorum partis, quae nostra maxime interest. Anno enim 1968 bibliotheca universitatis in oppido Austin in Foederatis Civitatibus Londini in auctione pro pretio 15000 libellarum Anglicarum 600 fasciculos ex tabulario illo coemit. Inter quos fuerunt etiam 3 volumina documentorum ad Poloniam spectantium, a nuntio Angelo Ranuzzi collectorum: 50 documenta cum legatione cardinalis Henrici Caetani (a.1596/7 peracta) coniuncta⁴³⁰, plura scripta ad nuntiaturam Galeatii Marescotti (1668-1670) spectantia⁴³¹ et aliquot exemplaria ex annis 1683-1697⁴³². Ut videmus, exploratio documentorum, quae ex tabulariis nuntiorum apostolicorum proveniunt, in totum fere terrarum orbem se extendere poterit.

9) Collectiones amatorum antiquitatis.

Ultimum et ab iis, quae hactenus distinximus, prorsus diversum genus privatae collectiones amatorum antiquitatis efficiunt. Iam enumeravimus illas, quae in umbra, ut ita dicamus, tabulariorum familiarium Barberini, Chigi, Corsini, Ottoboni excreverunt. Sed adhuc aliquot nominandae videntur. Prima inter omnes est illa, quae temporum decursu maximam partem illarum ipsa absorbuit, Bibliotheca scil. Apostolica Vaticana, quae inde a saeculo XV maximi momenti totius mundi litterarum monumenta colligere et coacervare cooperat⁴³³. Nil igitur mirum, quod in **Codicibus Vaticanis Latinis**, in ea servatis, multa pretiosissima documenta custodiuntur, ad nuntiaturam quoque Polonam pertinentia, inde a legatione Pamphili Strassoldo, a. 1536 peracta⁴³⁴, usque ad privatum litterarum commercium Iosephi Garampi, quod ei cum factore ipsius Vindobonensi Schmittner et multis Polonis ad finem usque saeculi XVIII intercessit⁴³⁵. Scripta haec, inter quae reperitur etiam pars tabularii nuntii Marii Filonardi (1635-1643)⁴³⁶, valde tamen dissipata

⁴²⁹ Collectionem hanc descripsit Janta in commentario suo *Przyjemnie zapoznać*, Londyn 1972, p. 229-235. Hodie invenitur in *University of Kansas Library* in civitate Austin.

⁴³⁰ Ms. 12795. Janta affirmat ea ex archivio familiae Caetani provenire (p. 262).

⁴³¹ Ms. 12656.

⁴³² Ms. 12794, cfr. Janta, p. 262-263.

⁴³³ Cfr. Bignami, p. 9-11.

⁴³⁴ BV, *Vat.Lat.* 3915.

⁴³⁵ BV, *Vat.Lat.* 12550-12551.

⁴³⁶ Duo volumina originalium epistularum, ad eum in Poloniam datarum (*Vat.Lat.* 8473 I/II), et

et disiecta sunt⁴³⁷.

Nec minus dissipata sunt permulta exemplaria instructionum et relationum nuntiorum apostolicorum in Polonia in **Codicibus Urbinatibus** Bibliothecae Vaticanae⁴³⁸ et aliis collectionibus minoribus, quarum saltem pretiosissimae hic nominandae sunt: *Relatio Regni Poloniae* Vincentii Lauro a. 1576 exarata, registrum Germanici Malaspina litterarum commercii cum Polonis annis 1592-1596 habiti, et *Scritture spettanti a varii negozii di Polonia* ex annis 1588/9 et 1596/7, cum scil. sodales Oratorii S. Philippi Neri munere secretariorum fungerentur legationum in Polonia cardinalium Hippolyti Aldobrandini et Henrici Caetani, quae in copiosissima bibliotheca huius Oratorii et Caesaris Baronii Romae servantur (**Bibliotheca Vallicelliana** nuncupata, sita Romae ad Plateam Ecclesiae Novae, sub n. 18)⁴³⁹. Unicum in genere suo copiarium litterarum commercii Collegii Cardinalium, quod i.a. cum nuntiis in Polonia annis 1678-1700, quotiescumque Ecclesiam summo pontifice vacare contigit, habuerunt, possidet **Bibliotheca Angelica**, Romae penes templum divo Augustino sacrum sita⁴⁴⁰. **Bibliotheca autem Casanensis**, olim Ordini Praedicatorum a cardinali Hieronymo Casanate testamento legata (sita Romae, ad viam S. Ignatii 52), continet completam documentationem ad legationem cardinalis Henrici Caetani in Polonia, scil. 4 volumina registrorum eiusdem litterarum commercii, annos 1596-1597 comprehendentis⁴⁴¹.

Inter collectiones Polonas, quae documenta ad historiam nuntiaturae apostolicae in Polonia spectantia continent, **Bibliotheca Czartorysciana** Cracoviensis imprimis nominanda est, quae revera ex pluribus collectionibus, saeculis XVIII et XIX a principibus Czartoryski a collectoribus privatis et aliis acquisitis, constat⁴⁴². Praecipue copiosae fuerunt collectiones veteris bibliothecae regis Stanislai Augusti Poniatowski, a. 1819 a Thaddaeo Czacki,

completum minutarium eius epistularum ex Polonia missarum (*Vat.Lat. 8472 I/II*), Bibliothecae Vaticanae a. 1826 ab heredibus eius donata.

⁴³⁷ Adiri tamen possunt ope inventariorum in aula consultatoria Bibliothecae Vaticanae praesentium, quorum alia, brevia et manuscripta, ad codices 1-14233 (*Indici* 301-317), alia, accurata et typis impressa, ad manuscripta 1-1266, 1461-2192, 9734-82 et 9852-11709 (*Indici* 12-17, 31-34) referuntur.

⁴³⁸ Cfr. mss. *Urb.Lat. 823*, 837, 855, 865 et 1020. Collectiones istae usque ad a. 1631 fuerunt ducum Urbini, cum ab Urbano VIII papa in sequestro positae et in Bibliothecam Vaticanam translatae essent. Anno 1645 in sola sectione manuscriptorum Latinorum continebantur 6442 codices. Cfr. Bignami, p. 141. Inventaria typis impressa ad codices 1-1779 annis 1902-1921 a Cosmo Sternajolo publicata sunt.

⁴³⁹ MSS. L.16, L.18 et N.34.

⁴⁴⁰ Ms. 1242.

⁴⁴¹ MSS. 1562-1565.

⁴⁴² Eiusmodi sunt ex. gr. - praeter eas, quas infra descripturi sumus - collectiones Regni Poloniae cancellarii Ioannis Szembek ex annis 1703-1731 (BCz, mss. 446-520), quae singulas epistulas nuntiorum Francisci Pignatelli et Camilli Paulucci continent, necnon litterarum commercium episcoporum Varmiensium saeculi XVI et initii XVII in mss. 240, 403 et 1594-1643, una cum epistulis nuntiorum eiusdem temporis.

qui tunc illarum possessor fuit, principibus Czartoryski venditae, inter quas fuerunt *Thecae Naruszewiczianae*, quae vocantur (apographa maximi momenti documentorum, historiam Poloniae illustrantium, i.a. apographa non-nullorum actorum nuntiaturae Polonae, ab Adamo Naruszewicz annis 1781-1792, iussu regis confecta)⁴⁴³, et *Thecae Albertrandianae*, de quibus infra prolixius loqui in animo habemus. Quae omnes collectiones initio in aedibus principum Czartoryski Pulaviae servabantur. "Cum tamen anno 1831 pro libertate atque aris et focis decerneretur, collectiones illae Pulavienses, a periculis non immunes, translatae sunt primum Sieniaviam, postea Lutetiam [Parisiorum], ubi principes Czartoryscy, Patria egredi coacti, novas considerunt aedes"⁴⁴⁴. In patriam reportatae, ab anno inde 1876 partem Musei Nationalis Czartorysciorum Cracoviae instituti efficiunt⁴⁴⁵. Documenta nuntiorum, in museo illo hic illic sparsa, ope catalogorum, a Iosepho Korzeniowski et Stanislao Kutrzeba confectorum, facile reperiri et adiri possunt⁴⁴⁶.

Non minus copiosa et locuples est, a veris librorum amatoribus condita, bibliotheca illa **Ossoliniorum**, nunc Vratislaviae instaurata, quo annis 1946-47 ex pristinis aedibus suis Leopolitanis translata erat. Ad historiam tamen nuntiaturae Polonae explorandam collectiones in ea servatae minoris certo momenti sunt, quam illae, quae Cracoviae in Bibliotheca Czartorysciana asservantur. Ex documentis, ad nuntiaturam Polonam spectantibus, quae in ea custodiuntur, nominandum fortassis est exemplar integri codicis instructionum nuntiis, qui Gregorio XV pontifice maximo fuerunt, i.a. Cosmo de Torres a. 1621 et Ioanni Baptista Lancellotti a. 1622 datarum. Non constat nobis, qua via et modo istud pretiosum manuscriptum, procul dubio in Italia confectum, in possessionem Ossoliniorum venerit⁴⁴⁷.

Multa documenta nuntiorum apostolicorum in Polonia continentur vel continebantur, praesertim saeculo XVIII, in collectionibus privatis singulorum. Cuius rei exemplum est magnum illud documentorum corpus, **Fondo Garampi** nuncupatum, quod revera est privatum tabularium nuntii olim apostolici in Polonia, a. 1795 Archivo Vaticano testamento legatum. Tabularium istud, satis neglegenter recensitum et in inventaria relatum⁴⁴⁸, continet

⁴⁴³ Cfr. J. Korzeniowski, *Catalogus codicum manu scriptorum Musei Principum Czartoryski Cracoviensis*, Vol. 1, Cracoviae 1887-1893, p. 1-31 (descriptio historiae et documentorum totius *Corporis Naruszewiciana*, quod 217 manuscriptis constat).

⁴⁴⁴ Ibidem, p. 3.

⁴⁴⁵ Cfr. K. Buczek, *Z przeszłości Biblioteki Muzeum XX. Czartoryskich* [Bibliotheca Musei Principum Czartorysk temporibus actis quae fuerit], "Przegląd Biblioteczny", 10 (1936), fasc. 4.

⁴⁴⁶ Primum eorum volumen conficit J. Korzeniowski (ut supra), alterum autem (eodem modo inscriptum) a. 1909 Cracoviae edidit Stanislaus Kutrzeba.

⁴⁴⁷ Ms. 1257 (instructiones pro Torres et Lancellotti in p. 307-357 et 627-675). Cfr. W. Kętrzyński, *Katalog rekopisów Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich* [Catalogus manuscriptorum Bibl. Ossolineanae], T. 3, Lwów 1898, p. 437.

⁴⁴⁸ Inventarium in AV, Indice 157.

multa, plerumque non consuta et foliationae carentia documenta, non solum ad historiam nuntiaturae ipsius Garampii attinentia (instructionem in manuscripto 59, facultates in ms. 85, pretiosissimum diarium in mss. 69-73 et 191, "claves" ad notas secretiores explicandas in ms. 145 et copiosum privatum litterarum commercium cum Polonis, in multis aliis manuscriptis sparsum), sed etiam opera eius propria de historia nuntiaturae Polonae scripta⁴⁴⁹ et collectiones actorum originalium et apographorum ab antecessoribus ipsius relictorum⁴⁵⁰.

Similis fuit collectio alterius magni librorum amatoris, cardinalis Dominici Passionei, quae, post eius mortem (†1761), annis 1761-1763 Tabulario Vaticano tradita et variis eius sectionibus inserta est⁴⁵¹. Collectio ista - praeter ipsius Passionei litterarum commercium cum nuntiis apostolicis in Polonia⁴⁵² - multa etiam alia possidebat documenta, quae ad nuntios anteriores olim pertinuerunt, ex. gr. registrum epistularum cardinalis Henrici Caetani, quas iste tempore saepius memoratae sua in Polonię legationis dedit⁴⁵³. Exemplaria illius registri, relatio, quam post redditum suum ex Polonia in consistorio fecit, et multae eius epistulae, una cum exemplaribus multarum instructionum pro aliis nuntiis et registro epistularum commercii Marii Filonardi, efficiunt maximi momenti corpus documentorum ad Polonię spectantium, quod in collectione, 307 voluminibus constante, alias cardinalis, vetustarum litterarum amatoris, Caroli Pii de Sabaudia (†1689), servabantur; anno 1753 a Tabulario Vaticano coempta, collectio haec est hodie pars principalis praesentis **Fondo Pio**⁴⁵⁴.

Scriptis, ad nuntios apostolicos in Polonia spectantibus, vehementer delestatus esse videtur abbas Martinus Vespignani de Foro Cornelii (Imola), in cuius collectione, quam bibliothecae monasterii Capucinorum in civitate sua tradidit (a. 1870 ab auctoritatibus publicis Italiae in sequestro posita, nunc in **Biblioteca Comunale** servatur)⁴⁵⁵, accuratissime transcripta inveniuntur duo volumina litterarum commercii legati Henrici Caetani⁴⁵⁶, *Vademecum Galeatii Marescotti*⁴⁵⁷ et, inter alia, instructio pro Cosmo de Torres, a. 1621 ei data⁴⁵⁸. Martini Vespignani etiam fuisse videtur maximi sane momenti docu-

⁴⁴⁹ De quibus vide infra, in cap. II, p. 83-97.

⁴⁵⁰ Ex. gr. facultates, Ioanni Lancellotti 17 VIII 1624 a. datae, sunt in ms. 122 s.f. Multa horum manuscriptorum perierunt, alia in sectionem *Nunz. di Polonia* translata sunt (ms. 395 et aliquot Addit.).

⁴⁵¹ Cfr. Pásztor PSAV, p. 157-164.

⁴⁵² Cfr. supra, p. 70.

⁴⁵³ Nunc in AV, *Nunz. Diverse* 273.

⁴⁵⁴ Cfr. Pásztor ASV, p. 223. Polonica facile inveniri possunt ope analyticis indicis (AV, *Indice* 1091).

⁴⁵⁵ Cfr. R. Galli, *I manoscritti e gli incunaboli della Biblioteca Comunale d'Imola*, Imola 1894, p. XXX.

⁴⁵⁶ Ms. 60 I/II, per errorem *Nunziatura del Graziani* inscriptum; constat 818 foliis, eiusdem manus scriptura repletis. Fortassis agitur de exemplaribus quattuor voluminum, in Bibl. Casanatensi servatorum, mss. 1562-1565 (cfr. supra, p. 78).

⁴⁵⁷ Ms. 92, eadem manu ac ms. 60 exaratum.

⁴⁵⁸ Ms. 94.

mentum "Polonicum", quod in illa provinciali bibliotheca servatur: *Conto dei sussidi rimessi dalla Santità di Nostro Signore Innocenzo XI a Mons. Pallavicini, nunzio apostolico in Polonia, per esser impiegati nella presente guerra contro Turco et impiego de'medesimi.* Scriptum hoc (ex hereditate ab ipso Pallavicini relicita depromptum?) est originalis collectio rationum et apocharum pecuniae a nuntio ad bellum cum Turcis gerendum acceptae - unicum huius generis documentum inter scripta a nuntiis apostolicis in Polonia relicita⁴⁵⁹.

Mirae vicissitudines tot aliarum collectionum privatarum optime illustrantur historia inquisitionum in collectione cardinalis Francisci Zelada (†1801), a Polonis susceptarum. Collectio ista, mortuo suo possessore, ab archiepiscopo Toletano, cardinali Francisco Lorenzana, empta est, qui eam deinde capitulo suo cathedrali Toletano donavit. A. 1910 Ludovicus Boratyński casu quodam fortuito didicit in collectione ista servari completem regnum epistularum nuntii Alberti Bolognetti, annis 1581-1585 datarum. Statuto tandem loco, quo collectio ista custodiretur, a. 1913 reperta sunt integra 4 volumina, pretiosissimo litterarum commercio Alberti Bolognetti referta, quae iam fere paratam editionem actorum eiusdem nuntii admodum locupletarunt⁴⁶⁰. Quae secutae sunt explorations, in eadem collectione perfectae (in **Archivo Capitulari Toletano**), permiserunt, ut a. 1921 Czeslaus Nanke detegeret in illa 2 volumina epistularum originalium cardinalis secretarii status, Iosephi Firrao, ad Petrum Franciscum Giannini, annis 1734-1738 auditorem nuntiaturae Varsaviensis, datarum, et adhuc unum exemplar *Vademecum Galeatii Marescotti*⁴⁶¹. Recens in chartis a Garampio relicta inventa est mentio de servato illic "Registro delle lettere di Mons. Santini, Arcivescovo e Nunzio Apostolico in Polonia, ricavato dalla Biblioteca Zeladiana, dai 18 XI 1723, in pagine 99"⁴⁶². Huic reperto addendum est adhuc saltem pretiosum regnum commercii litterarum Aloisii Lippomano, annos 1555-1557 complectentis, Romae transcriptum et deinde in Hispaniam transportatum, ubi in collectione *Libros de Berzosa* appellata, in **Archivo Generali Septimancae** inter scripta Secretaria Estado asservatur⁴⁶³. Ex quo sequitur, ut acta et epistulae nuntiorum apostolicorum in Polonia ubique quaeri et inveniri possint. Habent sua fata libelli.

Collectionibus, quas supra descripsimus, adiungendae sunt forsitan aliae, nondum nobis notae vel minus accessibiles, quae in praesenti investigationum statu non tam facile reperiri possunt (agitur praesertim de reliquis tabulariis gentiliciis nuntiorum). Si autem omnia genera litterarum per singu-